
O r i g i n a l e  

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 13     del 12/04/2016 
 
OGGETTO :  
DETERMINAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI C OMUNALI ANNO 
2016.           

 
 
L’anno duemilasedici addì dodici del mese di aprile alle ore venti e minuti quarantacinque nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria e in seduta pubblica, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di Legge, risultano all'appello nominale : 
 

Cognome e Nome Presente 
  

Gabriele FRANCISCA - Sindaco Sì 

Isabella BUFFO - Vice Sindaco Sì 

Ivo Sergio CHABOD - Assessore Sì 

Monica Giovanna Carmela VITTONE - Assessore Sì 

Giovanni Antonio MILANI - Assessore Sì 

Mirco CORTESE - Consigliere Sì 

Enzo SCAMARCIA - Consigliere Sì 

Monica VALLERO - Consigliere Sì 

Adriano Marcello ROLANDO - Consigliere 

Walter Giuseppe SANDRETTO - Consigliere 

Giuliano ARIMONDO - Consigliere 

Davide Maria BRUNASSO CASSININO - Consigliere 

Chiara BOGGIO - Consigliere 

Sì 

Sì 

Sì 

No 

No 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

• Presiede il Dott. Gabriele FRANCISCA nella sua qualità di Sindaco ; 
• Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, c.4, lett.a, 

del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267) il Segretario comunale Dott. Umberto BOVENZI 
 
Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



GC/13 del   12/04/2016/ 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 

COMUNALI ANNO 2016.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Visto che, a seguito delle elezioni amministrative del giorno 31 maggio 2015, sono stati rinnovati gli 
organi comunali; 

 
Visto l’art. 82, commi 1 e 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante: 

“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 
della L. 3 agosto 1999, n. 265.” 

che, in assenza della emanazione del decreto di cui all’art. 82, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, trova 
ancora applicazione (Art. 61, comma 10, ultimo periodo del D.L. 25.06.2008, n. 112), in relazione al 
disposto degli articoli 1 e 2, e dell’allegato “A” allo stesso D.M. n. 119/2000, la tabella in esso  con le 
eventuali  maggiorazioni del 5%, 3% e 2%, previste dall’art. 2 del D.M. 04.04.2000, n. 119; 

Dato atto che è stato verificato dal responsabile del servizio finanziario il rispetto dei parametri per 
l’applicazione, delle maggiorazioni di seguito indicate:  

- maggiorazione di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) del D.M. 119/2000: 3%  
- maggiorazione di cui all’art. 2, comma 1, lettera c) del D.M. 119/2000: 2%  

 
Rilevato pertanto che i gettoni di presenza ai consiglieri comunali sono determinati negli importi 
calcolati sulla base del Decreto Ministeriale n.119 del 04/04/2000, con le maggiorazioni art. 2 c.1 
lett. b) e c) e la riduzione del 10%, in riferimento alla legge 266/05, confermata dalla corte dei conti 
sezioni riunite 1/contr/12 del 12/01/2012: 
 

 
CARICA 

 
IMPORTO BASE 

  Comuni 
da 1001  10000 ab. 

 
Maggiorazione 
3% Art.2, c.1 

lett. b 
D.M. 119/2000 

 
Maggiorazione 

2% Art.2, c. 1 lett. c 
D.M. 119/2000 

 
Riduzione 10% 

 

 
TOTALE 

 
 

 
CONSIGLIERE 

 
€  18,08  

 

 
€ 0,54 

 
€ 0,36 

 
€  1,81 

 
€  17,08 

 

Visti i commi 135 e 136 dell’art. 1 della L. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, che tra l’altro prevede che vengano rideterminati gli oneri 
connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza 
della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente; 
 
Richiamata la Circolare del Ministero degli Interni – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
datata 24.04.2014, che, fornendo una prima interpretazione inerente i parametri di riferimento per 
assicurare l’invarianza di spesa; 

 

Richiamata la propria deliberazione  n. 8  del   12/06/2015,  con la quale  in applicazione della legge 
56/2014 a seguito  della nuova composizione del consiglio comunale da 7 a 12 consiglieri, venivano  



rideterminati conseguentemente i gettoni di presenza, secondo la seguente la formula:   (€ 17,08 X 7) / 
12 =  €  9,96 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

 
Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’ art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, come modificati ed integrati dalla legge 213/2012, allegati all’atto originale; 
 
Con votazione resa per alzata di mano e con il seguente risultato:  
presenti n. 11, astenuti n. 2 (Arimondo e Sandretto), votanti n. 9, favorevoli n. 9; 
 

 
D E L I B E R A 

 

1) Di confermare  per l’anno  2016, in €  9,96, il gettone di presenza di cui all’art. 82, comma 2, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle 
sedute del consiglio. 
 

2) di dichiarare, con successiva votazione presenti n. 11, astenuti n. 2 (Arimondo e Sandretto), 
votanti n. 9, favorevoli n. 9, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
 
 

 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

______________________ ______________________ 
__________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
 
• che la presente deliberazione: 
 

*  viene affissa all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) il giorno   21/04/2016    per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000; 

 

 

 

 

Dalla Residenza comunale il  21/04/2016                 Il Segretario Comunale 
 

 
______________________ 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

• che la presente deliberazione: 

 

� È divenuta esecutiva il giorno _________________________; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000); 

 

� È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs n° 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale il  21/04/2016                   Il Segretario Comunale 

______________________________ 

__________________________________________________________________________________ 


